UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường công tác PCCC và

CNCH; phòng nổ; phòng, chống

đuối nước cho trẻ em

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3818/UBND-NCPC ngày 07/6/2024 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH; phòng nổ; phòng, chống đuối

nước cho trẻ em, theo đó: Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và một số

địa phương đã xảy ra một số vụ cháy, nổ, tai nạn lao động gây thiệt hại nghiêm

trọng về người và tài sản của Nhân dân, như: vụ tai nạn dưới hầm lò tại tỉnh

Quảng Ninh ngày 03/4/2024 làm 04 người chết; vụ tai nạn lao động ngày

09/4/2024 tại tỉnh Bắc Ninh làm 01 người chết, 02 người bị thương; vụ tai nạn lao

động tại tỉnh Yên Bái ngày 22/4/2024 làm 07 người chết, 03 người bị thương; vụ

nổ lò hơi ngày 01/5/2024 tại tỉnh Đồng Nai làm 06 người chết, 05 người bị

thương, gần đây nhất là vụ cháy nhà dân xảy ra hồi 00 giờ 46 phút, ngày

24/5/2024 tại số 1 ngõ 43/98/31 phố Trung Kính, phường Trung Hòa, quận Cầu

Giấy, thành phố Hà Nội gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm nhiều người chết

và bị thương. Trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn: ngày 28/02/2024, xảy vụ tai nạn sạt lở

đất đá trong hầm lò mỏ khai thác khoảng sản tại tổ dân phố Mảy Van, thị trấn Nà

Phặc, huyện Ngân Sơn, làm 01 người chết; ngày 21/5/2024, xảy ra vụ sạt lở đất

tại nhà ông Long Sơn Hà, thôn Phiêng Pục, xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn, làm

03 người trong gia đình chết.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh để tiếp tục chủ động trong công tác

phòng cháy, nổ, sự cố; phòng, chống đuối nước cho trẻ em, Ủy ban nhân dân

thành phố yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường

theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các văn

bản1 chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

         1 Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 55-KH/TU ngày

20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy,

chữa cháy; các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 04/9/2020 về thực hiện

Nghị quyết của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp PCCC; phòng nổ;

phòng, chống tai nạn sự cố; hướng dẫn kỹ năng PCCC, CNCH cho người dân,

nhất là các cơ sở, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ, sạt lở đất cao. Thực hiện đầy

đủ trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa

cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện chữa cháy và CNCH đúng theo phương châm “bốn tại

chỗ”; tổ chức rà soát, kiện toàn đội PCCC cơ sở, dân phòng và tổ chức huấn

luyện và phân công thường trực theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về công tác PCCC và

CNCH; thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác

phòng nổ; phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, phòng nổ… cho Nhân dân, nội dung tuyên

truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện.

2. Giao Công an thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức rà soát lại các quy định

của pháp luật và điều kiện về PCCC liên quan đến việc kinh doanh, cho thuê trọ

trên địa bàn; kiểm tra, phân loại, xây dựng phương án, giải pháp về PCCC đối

với nhà ở cho thuê trọ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của

pháp luật. Tham mưu báo cáo của UBND thành phố kết quả thực hiện gửi

UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 20/7/2024.

3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

Bám sát chỉ đạo của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc phối

hợp với các ngành liên quan rà soát, thống kê số lượng và đánh giá tình trạng

hoạt động, chất lượng kiểm định của nồi hơi tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa

bàn thành phố; đồng thời hướng dẫn, kiến nghị các cơ sở, doanh nghiệp thực

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn và kiểm tra an toàn lao

động theo quy định.

sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 04/11/2021 về thực

hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng

cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg; Công

văn số 5306/UBND-NCPC ngày 15/8/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác PCCC và CNCH;

Công văn số 5961/UBND-NCPC ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh về giao trách nhiệm cho các sở, ban,

ngành, địa phương thực hiện công tác PCCC và CNCH; Văn bản số 6381/UBND-NCPC ngày

27/9/2023 về triển khai thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 8639/UBND-NCPC ngày 20/12/2023 về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo Kết luận số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023; Kế hoạch số

908/KH-UBND ngày 29/12/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công văn số

603/UBND-NCPC ngày 25/01/2024 về việc thực hiện công tác PCCC và CNCH; Công văn số

663/UBND-NCPC ngày 26/01/2024 về xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và phương

án CNCH năm 2024; Công văn số 3250/UBND-NCPC ngày 16/5/2024 về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

3

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; phòng Lao động Thương binh và Xã

hội; Thành đoàn:

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung,

biện pháp phòng tránh đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là

trong thời điểm mùa nắng nóng.

Với nhiệm vụ trên, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND

các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-06-07T16:45:54+0700

		2024-06-07T16:49:19+0700

		2024-06-07T16:49:19+0700

		2024-06-07T16:49:19+0700

		2024-06-07T16:49:19+0700